

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA_COBERTURA DA PASSARELA - PRÉDIO SEDE TRE-PR PAD 9433/2022

ITEM	SINAPI CÓDIGO 04/2022	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇOS UNITÁRIOS			PREÇOS TOTAIS		TOTAL R\$	BDI R\$	TOTAL COM BDI R\$
					MATERIAL	M. OBRA	TOTAL	MATERIAL	M.OBRA			
1		SERVIÇOS PRELIMINARES E COMPLEMENTARES						307,74	68,85	376,59	94,15	470,74
1.1	COTAÇÃO	ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA)	UN	1,00	233,94	0,00	233,94	233,94	0,00	233,94	58,49	292,43
1.2	REF. ORSE - 2450	LIMPEZA GERAL	M2	45,00	1,64	1,53	3,17	73,80	68,85	142,65	35,66	178,31
2		COBERTURA ALVEOLAR						12.724,43	5.453,18	18.177,60	4.544,40	22.722,00
2.1	COTAÇÃO	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO COMPLETA DE COBERTURA DE POLICARBONATO. ESTRUTURA EM FERRO GALVANIZADO COM PINTURA EPÓXI NA COR BRANCA. CHAPAS DE POLICARBONATO ALVEOLAR 6MM FUMÊ CURVAS. INCLUSIVE VEDAÇÃO COMPLETA E ESTRUTURA DE SUSTENTAÇÃO, COMPATÍVEL COM A INSTALAÇÃO DE FECHAMENTO LATERAL EM JANELAS. ALTURAS: LATERAL 2,20M, CENTRO: 2,80M. CURVATURA DE 50CM. INSTALAÇÃO SOBRE PLATIBANDA DE ALVENARIA - 1,05M - (18m) E SOBRE PISO CERÂMICO (7M). INCLUSIVE PROLONGAMENTO LATERAL (BEIRAL)	M2	52,50	242,37	103,87	346,24	12.724,43	5.453,18	18.177,60	4.544,40	22.722,00
3		FECHAMENTO LATERAL						27.068,73	825,63	27.894,36	6.973,59	34.867,95
3.1	94569	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	39,00	694,07	21,17	715,24	27.068,73	825,63	27.894,36	6.973,59	34.867,95
										TOTAL MATERIAL:		R\$ 40.100,90
		* TRE-PR								TOTAL MÃO-DE-OBRA:		R\$ 6.347,66
		** BRUNO GUSTAVO DE OLIVEIRA								TOTAL SEM BDI:		R\$ 46.448,55
		** ENGENHEIRO CIVIL - CREA PR - 153.086/D					25%			TOTAL BDI:		R\$ 11.612,14
										TOTAL GERAL:		R\$ 58.060,69

* COTAÇÃO CORRESPONDENTE A MÉDIA DE 3 VALORES DE ORÇAMENTOS OBTIDOS COM PESQUISA DE PREÇOS NO MERCADO

** COLOCAR O NOME DA EMPRESA, DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E O NÚMERO DO REGISTRO DO CREA/CAU COM A FORMAÇÃO ACADÊMICA NAS CÉLULAS C15 / C16 / C17

*** BDI MÁXIMO 25% - CÉLULA H17

CRONOGRAMA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA_COBERTURA DA PASSARELA - PRÉDIO SEDE TRE-PR
PAD 9433/2022

ITEM	DESCRIÇÃO	%	R\$ TOTAL	MÊS 01								MÊS 02			
				SEMANA 1		SEMANA 2		SEMANA 3		SEMANA 4		SEMANA 1		SEMANA 2	
				%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E COMPLEMENTARES	0,81%	470,74	30,00%	141,22		-		-		-		-	70,00%	329,52
2	COBERTURA ALVEOLAR	39,13%	22.722,00		-		-	60,00%	13.633,20	40,00%	9.088,80		-		-
3	FECHAMENTO LATERAL	60,05%	34.867,95		-		-		-	30,00%	10.460,39	30,00%	10.460,39	40,00%	13.947,18
		99,19%	R\$ 58.060,69	0,24%	141,22	0,00%	-	23,48%	13.633,20	33,67%	19.549,19	18,02%	10.460,39	24,59%	14.276,70
			TOTAL:	R\$58.060,69											
CRONOGRAMA SUGESTIVO. A EMPRESA CONTRATADA PODE ALTERAR O CRONOGRAMA FECHANDO A SOMATÓRIA DOS MESES + RECEBIMENTO DEFINITIVO EM 100%.															
PODE HAVER CENTAVOS DE DIFERENÇA COM A PLANILHA ORIGINAL, DEVIDO AO ARREDONDAMENTO DE CASAS DECIMAIS.															

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA_COBERTURA DA PASSARELA - PRÉDIO SEDE TRE-PR PAD 9433/2022					
COMPOSIÇÃO DO BDI - Benefício e Despesas Indiretas					
Item	Discriminação	Unid.	QDE	Val. Unitário	Total
1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - PROPORCIONAL				R\$ 6.689,76
1.1	(Rateio da Administração Central + Despesas Específicas)	%	6,40%	2.973,88	R\$ 2.973,88
1.2	Custo Financeiro	%	2,00%	928,97	R\$ 928,97
1.3	Seguridade - Cobertura de danos materiais e pessoais	%	1,00%	464,49	R\$ 464,49
1.4	Lucro Bruto da Empresa	%	5,00%	2.322,43	R\$ 2.322,43
2	IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS				R\$ 190,43
2	ISS (Imposto sobre serviços)	%	3,00%	190,43	R\$ 190,43
3	TRIBUTOS SOBRE O FATURAMENTO				R\$ 4.731,95
3.1	PIS (Programa de Integração Social)	vb	0,65%	377,39	R\$ 377,39
3.2	COFINS	vb	3,00%	1.741,82	R\$ 1.741,82
3.3	CPRB (Contribuição Patronal Sobre Receita Bruta)	vb	4,50%	2.612,73	R\$ 2.612,73
4	VALOR TOTAL ESTIMADO DAS DESPESAS INDIRETAS (BDI / LDI) = 1+2+3				R\$ 11.612,14
5	VALOR ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS COM MATERIAIS				R\$ 40.100,90
6	VALOR ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS COM MÃO DE OBRA				R\$ 6.347,66
7	VALOR TOTAL ESTIMADO DAS DESPESAS DIRETAS = 5+6				R\$ 46.448,55
8	VALOR TOTAL ESTIMADO (RECEITA BRUTA) = 4+7			100%	R\$ 58.060,69
PERCENTUAL DO BDI / LDI CALCULADO					25,00%